
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33067 11Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2016

legal sem que tenha havido impugnação ao Auto de Infração, o 
órgão responsável providenciará a inscrição do crédito tributário 
na Dívida Ativa, nos termos do art. 19, da Lei 6.182/98. 4. 
Entregar mercadoria desacompanhada de documento fi scal hábil, 
constitui infração à legislação tributária e sujeita o contribuinte 
à penalidade legalmente prevista, independente do recolhimento 
do imposto devido. 5. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: 
MAIORIA. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 21/01/2016. DATA DO 
ACÓRDÃO: 21/01/2016. Voto contrário da Conselheira Angela 
Maria Marques de Azevedo, pelo não conhecimento do recurso.
Acórdão n. 5270 - 2ª cpj - RECURSO N. 11100 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N. 092012510000409-5). CONSELHEIRO 
RELATOR: VITOR DE LIMA FONSECA. EMENTA: 1. ICMS - 
Auto de Infração. 2. A obrigatoriedade de uso do ECF não se 
aplica aos contribuintes que exercem suas operações fora do 
estabelecimento, conforme art. 406, § 4º, VII, do RICMS/PA. 3. 
Recurso conhecido e provido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA 
SESSÃO DO DIA: 21/01/2016. DATA DO ACÓRDÃO: 21/01/2016.

Protocolo 925994

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Portaria n.º201601000141 de 12/02/2016 - Proc n.º 
002016730001899/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Maria de Nazare Silva de Menezes - CPF: 
105.395.652-53
Marca: TOYOTA/ETIOS SD PLATINUM 1.5  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601000143 de 12/02/2016 - Proc n.º 
002016730002670/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Maria do Socorro Lima Batista - CPF: 166.704.692-
68
Marca: FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX   Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 926013

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º201604000129, de 12/02/2016 - Proc n.º 
2016730002494/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Nery Sandro de Souza Paz - CPF: 668.415.002-10
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019D2237349
Portaria n.º201604000131, de 12/02/2016 - Proc n.º 
42016730000760/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Francisco Pires de Oliveira Filho - CPF: 050.814.162-
15
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0FG356069
Portaria n.º201604000133, de 12/02/2016 - Proc n.º 
42016730000759/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Carlos Pantoja Vasconcelos - CPF: 064.521.592-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4308733
Portaria n.º201604000135, de 12/02/2016 - Proc n.º 
42016730000758/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Antônio Soares da Silva - CPF: 100.695.182-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3073137
Portaria n.º201604000137, de 12/02/2016 - Proc n.º 
42016730000756/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Manoel da Conceição Oliveira - CPF: 070.619.272-
91
Marca/Tipo/Chassi
VW/SPACEFOX TREND GII/Pas/Automovel/9BWPB45ZXD4145767

Portaria n.º201604000139, de 12/02/2016 - Proc n.º 
2016730002541/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Maria Noronha Rosa - CPF: 021.115.942-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301A74196049
Portaria n.º201604000141, de 12/02/2016 - Proc n.º 
42016730000415/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Wagner Ferreira Lucio - CPF: 235.159.702-82
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC6930FB192864
Portaria n.º201604000143, de 12/02/2016 - Proc n.º 
42016730000755/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Janderson Jaime Correa de Sousa - CPF: 
457.919.882-49
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XLS/Pas/Automovel/9BRB29BT2D2006299
Portaria n.º201604000145, de 12/02/2016 - Proc n.º 
42016730000658/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Francisco Eraldo da Silva Oliveira - CPF: 
669.730.662-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE WAY/Pas/Automovel/9BD17144ZF7524689

Protocolo 926014

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 002 DE 12 DE FEVEREIRO DE  
2016
Prorroga o prazo de entrega da Declaração de Informações 
Econômico-Fiscais - DIEF, relativamente ao mês de janeiro de 
2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista o 
disposto no parágrafo único do art. 514 do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.767, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º Fica prorrogado, em caráter excepcional, para o dia 
15 de fevereiro de 2016, o prazo de entrega da Declaração de 
Informações Econômico-Fiscais - DIEF, previsto no inciso I do 
art. 4º da Instrução Normativa n.º 004, de 19 de fevereiro de 
2004, relativamente ao mês de janeiro de 2016.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos a partir 
de 10 de fevereiro de 2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 926330

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LEILÃO Nº 001/2016
O Banpará S/A, por meio da Comissão Permanente de Licitação - 
CPL,  comunica que fará realizar a licitação em epígrafe, do tipo 
MAIOR LANCE, conforme abaixo:
Objeto: Alienação de bens móveis inservíveis, de propriedade 
do Banpará, conforme descrição e condições descritas no edital 
e seus anexos.
DATA: 02/03/2016
HORÀRIO: 10h
LOCAL:   Av. Presidente Vargas, 251 5º andar -  Centro - Belém/
PA.

OBS: A íntegra do  EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o edital encontra-
se disponível na CPL - Av. Presidente Vargas, 251 -1º andar 
,  no horário das 9h às 16h, em dias úteis, podendo ainda ser 
solicitado por email  cpl@banparanet.com.br.
A
Comissão

Protocolo 925861

LEILÃO Nº 002/2016
O Banpará S/A, por meio da Comissão Permanente de Licitação - 
CPL,  comunica que fará realizar a licitação em epígrafe, do tipo 
MAIOR LANCE, conforme abaixo:
Objeto: Alienação de bens imóveis conforme descrição e 
condições descritas no edital e seus anexos.
DATA: 16/03/2016
HORÀRIO: 10h (horário Local)
LOCAL:  Machado’s Plaza Hotel - Rua Henrique Gurjão, 200 - 
Bairro do Reduto - Belém-Pará (entre Piedade e Benjamin)
OBS: A íntegra do  EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o edital encontra-
se disponível na CPL - Av. Presidente Vargas, 251 -1º andar 
,  no horário das 9h às 16h, em dias úteis, podendo ainda ser 
solicitado por email  cpl@banparanet.com.br.
A
Comissão

Protocolo 926052

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2016
O BANPARÁ S/A comunica que na publicação feita em 12/02/2016 
referente a publicação do Edital da licitação em epígrafe, deverá 
ser considerada as seguintes alterações:
Onde lê-se: PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2015, leia-se: 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2016.
Vera Morgado
Pregoeira

Protocolo 926053

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 015/16 de 03-02-2016. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos a servidora Renata Belo da Silva, Gerente 
de Apoio Administrativo, matrícula nº 5898267/1 e CPF nº 
747.765.922-15, no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), 
para atendimento das despesas de pronto pagamento desta 
Autarquia, a partir de 05.02.2016 a 04.04.2016, conforme 
discriminação a seguir: 72201.23122.1297.8338-Expansão 
do Apoio Administrativo; 33903096-Material de Consumo-R$    
400,00; 33903696-Outros Serviços de Terceiros-PF-R$ 400,00; 
33903996-Outros Serviços de Terceiros-PJ-R$ 1.000,00; 
33903396-Passagem/Transportes-R$ 200,00. Art. 2º Fica o 
servidor obrigado a prestar contas dos valores recebidos, no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir do término do prazo 
indicado no art. 1º.CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo 925938

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

DIÁRIO OFICIAL Nº.  DE   /    /2016
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 081,  DE   14   DE    JANEIRO    DE    2016.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da 
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem, 
respectivamente, a competência da direção estadual do 


